
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 314 DEL 01-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 15 DEL 01-04-2014
U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI

OGGETTO: Servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni per la propaganda
elettorale in occasione delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 -
Determinazione a contrattare e prenotazione dell'impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione anno 2014 e di relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del-
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;



VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 marzo 2014 (G.U. n. 64 del 18
marzo 2014) e il Decreto del Prefetto della Provincia di Firenze n. prot. 0028861 del 27 marzo
2014, con i quali per il 25 maggio 2014 sono stati convocati rispettivamente i Comizi
Elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e i Comizi per
l'elezione dei Consigli Comunali e dei Sindaci;

VISTA la Legge n. 212 del 4 aprile 1956, modificata dalla Legge 130 del 24 aprile 1975, di
disciplina della propaganda elettorale che sancisce l’obbligo di riservare appositi spazi;

VISTA la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ed in particolare l’art. 1, comma 400, lettera
h), ai sensi del quale sono stati aboliti gli spazi per la propaganda indiretta e ridotti alla metà
quelli della propaganda diretta;

DATO ATTO che è necessario affidare il servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei
tabelloni per la propaganda elettorale, di proprietà dell’ente, in occasione delle elezioni del 25
maggio 2014;

CONSIDERATO che il Servizio Elettorale ha stimato provvisoriamente in mq 480 la
superficie dei tabelloni da montare sul territorio comunale per la propaganda diretta, fermo
restando la possibilità di una eventuale integrazione;

DATO ATTO che non vi sono convenzioni quadro Consip attive per il servizio oggetto di
appalto, come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa
alle convenzioni attive  ma tali prestazioni sono presenti sul Mercato Elettronico della PA;

DATO ATTO che si ritiene opportuno addivenire alla aggiudicazione del servizio, in seguito
all’esperimento di opportuno confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul Mercato
Elettronico della Consip (MEPA) ai sensi dell’art. 328, comma 4), lettera a), del D.P.R. 5
ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163”;

DATO ATTO che l’importo dell’appalto in oggetto è presuntivamente pari ad € 12.960,00,
oltre IVA, ed è disciplinato dall’art. 125 del Codice Contratti e dall’art. 332 del Regolamento
di attuazione dello stesso, quale procedura di cottimo fiduciario col criterio di aggiudicazione
previsto all’art. 82, lettera b), del D.Lgs. 163/2006 “prezzo più basso mediante ribasso sul
prezzo posto a base di gara”;

DATO ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria sul cap. PEG 95900/05 “Rimborso
spese per servizi conto terzi: elezioni e referendum” del Bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO inoltre che:
la somma corrispondente alla quota a carico dello Stato, pari ad € 7.020,00 oltre IVA,·
resterà imputata al cap. 95900/05 “Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum”;
la somma corrispondente alla quota a carico del Comune, pari ad € 5.940,00 oltre IVA, è·
prevista in bilancio sul cap. 11370 “Altre spese per elezioni a carico Ente” e il Servizio
Ragioneria provvederà alle sistemazioni contabili al momento dell'approvazione del
rendiconto;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 15 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 314 DEL 01-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la ditta è obbligata a costituire, nelle forme e modi previsti dalla normativa
vigente, ai sensi dell’art. 113, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, una garanzia fidejussoria del
10% dell’importo contrattuale al netto iva, da versare entro sette giorni dalla data di efficacia
della determinazione di aggiudicazione del servizio;

DATO ATTO che in data 1° aprile 2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z570E97D37, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTA inoltre la  seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;·
L. 7 agosto 2012, n.135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;·

RICHIAMATI inoltre:
lo Statuto Comunale;
l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
il decreto sindacale n. 20 del 18 giugno 2009, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta

rispettivamente la responsabilità dell’U.O.A. Servizi Demografici, Ufficio Relazioni con il
Pubblico, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo ed Analisi dei Processi;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

Di avviare il procedimento stabilendo che la scelta del contraente per l’affidamento1.
del servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei tabelloni per la propaganda
elettorale, di proprietà dell’ente, in occasione delle Elezioni del 25 maggio 2014,
avvenga mediante procedura di cottimo fiduciario, art. 334 DPR 5 ottobre 2010, n.
207 “Regolamento di  attuazione del Codice Contratti”;

Che il servizio sia aggiudicato con il criterio del confronto concorrenziale delle offerte2.
pubblicate sul Mercato Elettronico della Consip (MEPA) ai sensi dell’art. 328, comma
4), lettera a), del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del  decreto  legislativo  12 aprile 2006, n. 163”;

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 15 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 314 DEL 01-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di stabilire che:3.
l’aggiudicazione avvenga a corpo con il criterio del prezzo più basso, da-
determinarsi mediante ribasso sull’importo a base di gara ai sensi  dell’art. 82,
lettera b), del D.Lgs. 163/2006;
sono essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel-
Foglio patti e condizioni, che costituisce parte integrante della presente
determinazione;

Di dare atto che l’importo presunto posto a base di gara ammonta ad € 15.811,20, IVA4.
compresa, e di prenotare la spesa complessiva sul cap. PEG 95900/05 “Rimborso
spese per servizi conto terzi: elezioni e referendum”;

Di dare atto che la somma corrispondente alla quota a carico dello Stato, stimata pari5.
ad un importo di € 7.020,00 oltre IVA, resterà imputata al cap. 95900/05 “Rimborso
spese per servizi conto terzi: elezioni e referendum”;

Di dare atto inoltre che la somma corrispondente alla quota a carico del Comune,6.
stimata pari ad un importo di € 7.246,80 IVA compresa, è prevista in bilancio sul cap.
11370 “Altre spese per elezioni a carico Ente” e che il Servizio Ragioneria provvederà
alle sistemazioni contabili al momento dell'approvazione del rendiconto;

Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al Foglio patti e condizioni ed7.
agli altri allegati, al Servizio Economato e Provveditorato per l’avvio della procedura;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata (determinazione di8.
affidamento del servizio) sottoscritta dal titolare della ditta e dall’Economo
Provveditore del Comune di Sesto Fiorentino ai sensi dell’articolo 52, comma 1),
lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma9.
1, del D.Lgs. 163/2006, è la sottoscritta Dott.ssa Luisa Sarri - Responsabile della
U.O.A. – Servizi Demografici, URP, Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo
e Analisi dei Processi.Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 3310.
del 14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni della Pubblica Amministrazione;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 9411.
del 6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,12.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to SARRI LUISA

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 15 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 314 DEL 01-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni per la propaganda
elettorale in occasione delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 -
Determinazione a contrattare e prenotazione dell'impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 1684

Servizio di montaggio e smontaggio dei tabelloni per la
propaganda elettorale in occasione delle consultazioni
elettorali del 25 maggio 2014 - Determinazione a
contrattare e prenotazione dell'impegno di spesa -
Operazione: Inserimento

PEG: 95900/5     COD. 4.00.00.05
Rimborso spese per servizi conto terzi: elezioni e
referendum

03/04/2014 15.811,20

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 15.811,20
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,  04-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI N. 15 DEL 01-04-2014 - Reg. Gen. N. 314 DEL 01-04-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


